

# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIECONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRODEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szepetyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE  
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.  
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00  
z odnośnieniem do domu 3.00

CENY OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## DZIEŃ ŚWIĘTA UMARŁYCH Hołd całej Polski dla bohaterów padłych w walce o niepodległość

WARSZAWA, 1-XI. Dzień dzisiejszy, jako dzień święta umarłych, a jednocześnie rocznica rozpoczęcia pierwszych walk z okupantami, stał się wielką manifestacją hołdu dla Żołnierza polskiego.

Już wczoraj członkowie Związku Obrońców Lwowa, przybyli specjalnie na ten dzień, zaciągnęli wartę honorową przy Grobie Nieznanego w swych historycznych mundurach, w których w 1918 r. rozpoczęli walkę z ukraińcami, t. j. w ubraniami cywilnych i z karabinami na pasach. O godz. 24-ej zaciągnęli wartę strzelcy, poczem zmieniali się kolejno przy Grobie Nieznanego Żołnierza wszystkie organizacje przysposobienia wojskowego.

Dzisiejsze uroczystości zorganizowane przez Federację Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, zapoczątkowane były solennym nabożeństwem żałobnym w kościele św. Jana celebrowanym przez biskupa polowego ks. Galla w asyście licznego duchowieństwa i z towarzyszeniem chóru; w czasie nabożeństwa podniosło kazanie wygłosił kanclerz Kurji Biskupiej ks. Janikowski.

W międzyczasie na Grobie Nieznanego Żołnierza składały wieńce delegacje Związku Halerczyków, Związku Dowborczyków, Harcerze szkół powszechnych i średnich, oraz cały szereg innych organizacji i stowarzyszeń.

Po nabożeństwie uformował się olbrzymi pochód, składający się z członków wszystkich organizacji wchodzących w skład Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny. Na czele pochodu niesiono dwa olbrzymie wieńce od Federacji i Związku Kaniowczyków.

Po przybyciu pochodu na Plac Saski, chóór wykonał okolicznościowe pieśń, poczem złożono wieńce. W czasie składania wieńców, warta honorowa sprezentowała broń, a orkiestra wojskowa odegrała hymn narodowy.

W dalszym ciągu uroczystości poczęły około godziny 5-ej po południu napływać liczne zastępy różnych organizacji przysposobienia wojskowego, towarzyszy kulturalnych i oświatowych i inne. Delegacje ustawiały się wzdłuż dwóch skrzydeł gmachu Sztabu Generalnego. O godz. 5-ej minut 20 hejnał dał znać o przybyciu sztafety, z pochodnią zapaloną w kapliczce postawio-

nejana polach Radzimina ku czci tych, którzy padli osłaniając Warszawę od nawały bolszewickiej. Od przyniesionej pochodni zapalono 4. znicze rzucające u Grobu Nieznanego Żołnierza, a jednocześnie na wielkim krzyżu nad Grobem zapłonął niebieskawym światłem olbrzymi krzyż nadający całości majestatyczny widok. Orkiestra odegrała hymn narodowy, a zebirani uczcili pamięć Nieznanego Żołnierza dwuminością cisną. Poczem delegacje złożyły wieńce.

Uroczystość zakończył Marsz żałobny Chopina odegrany przez orkiestrę wojskową.

Podobne uroczystości, w czasie których składano wieńce na grobach bohaterów poległych w czasie walk o niepodległość odbyły się we wszystkich większych miastach Rzplitej Polskiej.

Potężne wrażenie robiły manifestacje na grobach obrońców Lwowa, na cmentarzu Rakowickim w Krakowie i na grobach zdobywców Wilna w 1919 roku.

## MOGIŁA ŻOŁNIERZA

*Skrzypi wicheru skolatana sosna,  
Krzyż się puchyla, jak czołowiek co słucha  
Szeptów mogiły, a ona żalosna  
Zawodzi skargą bolesną ducha*

*Myła świat obwoja jak kwiec potępieńczy  
I żołnierz w ziemi krwi syty pochylonym  
I jak dziełowsy śmierci wicher jęczy  
Nad zasnuconym jesienią zagonem.*

*Ludzie gadają, że tu była bitwa  
I żołnierz w ziemi krwi syty spoczywa,  
ze jeseń błąka się tęskna modlitwa  
Nad kłosem, ściętym w dniu polskiego śniwa.*

*I kilka z serca umarłego zesła  
Kwiatów pamięci nad mogiłą wdowią;  
Tylko skowronek drży nad dolą przesłą  
I nad skutkami, co się w grobach mrowia.*

*Nie znam Cię, bracie, nie wiem czyje oczy  
Po zgonie Tyom płakaty w chalupe  
I czyją ręką gładz ciśniony łoczu  
Pierś Twoją przeszyły i Twoe resztki trupie*

*I śpij spokojnie w noc ciemną tajemną  
Niechaj snu Twoego, niec nie zmaci w grobie  
Boś ofiary świętej nie złożył daremno  
Aby się Polska wecznie śniła Tobie.*

## Powrót Zeppelina z Ameryki

BERLIN, 1-XI. Sterowiec Zeppelin wyładował na lotnisku Friedrichshafen dziś o godzinie 7-ej minut 80 rano. Wyładowanie odbyło się bez żadnych przeszkód. Po umocowaniu sterowca orkiestra wojskowa odegrała hymn narodowy.

Przybycia sterowca oczekiwali niezliczone tłumy publiczności,

które po wyładowaniu otoczyły sterowiec zwartą masą po przeważeniu kordonu policji.

Ogółem sterowiec przebył w drodze 71 godzin, t. zn. dwa razy dłużej niż lotnik amerykański Chamberlain, który wyładował samolotem swym we Wschodnich Prusach.

## Walka o Mistrzostwo Ligi Piłkarskiej

WARSZAWA, 1-XI. Dzisiejsze zawody o Mistrzostwo Polski w piłce nożnej przyniosły następujące wyniki: Wisła—Turyści 5 : 0;

Lódzki Klub Sportowy—Warszawianka 5 : 0; Czarni—Cracovia 4 : 3.

W dniu 4 listopada o godz. 12 odbędzie się w m. Szczuczynie—Lidzkim ekshumacja i poświęcenie wspólnej mogiły poległych w roku 1918 w maj. Lebidzie pierwszych ochotników Szczuczynskiego Oddziału W. P. Wszyscy byli ochotnicy tegoż Oddziału W. P. proszeni są o wzięcie udziału w powyższej uroczystości.

Za Komitet  
Bolesław Lisowski, Wojciech Berdowski i Bronisław Sikorski

## Zamach na konsula polskiego w Pradze

PRAGA, 1-XI. Wczoraj w południe emigrant Paciuk dokonał zamachu rewolwerowego na generalnego konsula w Pradze czeskiej, p. Lubaczewskiego.

Szczegóły zamachu są następujące: przed południem w poczekalni generalnego konsulatu zjawił się Paciuk i zameldował się u jednego z urzędników w sprawie paszportowej. Otrzymałszy numer porządkowy, wyszedł na korytarz, wyjął z kieszeni fiaszkę z benzyną, zapalił ją i rzuciwszy na podłogę zaczął uciekać. W bramie domu Paciuk spotkał się z generalnym konsulem Lubaczewskim, do którego strzelił z rewolweru. Strzał chybił. Po zamachu sprawca odrzucił rewolwer na ulicę i biegnąc oddalił się od miejsca zamachu. Paciuka niezwłocznie schytano, a rewolwer został podniesiony przez nieznanego przechodnia, przypuszczalnie przez osobę współdziałającą w zamachu. Ogień był ugaszony przez urzędników i służbę konsulatu.

Paciuk badany przez władze śledcze zeznał, iż dokonał zamachu z motywów politycznych. Wybrał on dzień 31 października, jako rocznicę obrony Lwowa. Zamach, według zeznań Paciuka, był przygotowany oddawna. Fiaszka z benzyną zapalona w korytarzu miała wywołać pożar, a w następstwie pojawienie się na miejscu pożaru konsula generalnego, którego Paciuk chciał zamordować. Przy Paciuku znaleziono magazyn z 8-ma nabojami rewolwerowymi.

Paciuk pochodzi z Małopolski Wschodniej. Po ukończeniu gimnazjum zamieszkał w Josephstadt w Czechosłowacji.

## Dobry przykład samowystarczalności

„Glofnale del Industria Lombarde” stwierdza, że włoski przemysł konfekcyjny opanował prawie zupełnie rynek krajowy i prócz tego rozszerzył znacznie swą działalność eksportową. W r. 1927 wywieziono zagranicę artykułów z działy konfekcji męskiej na sumę 80.078.000 lirów, wówczas gdy import wyniósł tylko 39.290.000 lirów. Przewyżka eksportu nad importem wyniosła zatem zgórą 40.000.000 lirów. Wyróbek z jedwabiu wywieziono z Włoch za 19.590.000 lirów, a importowano tylko za 15.314.000 lirów. Przemysł konfekcyjny włoski przyczynia się zatem do wzmocnienia aktywności bilansu handlowego Italji.

Prochę dobrej woli, a i w Polsce można zrobić to samo.

## Drobne wiadomości

SAN SEBASTJAN, 1-XI. Dziś szalała tu gwałtowna burza, wyrządzająca znaczne uszkodzenia. Szczedółów brak.

NEW-YORK, 1-XI. W dniu dzisiejszym została otwarta komu-

nikacja radjotechniczna z Wied

NIENY, 1-XI. Dziś został zakończony strajk pracowników tramwajowych.

## Otrzymie trzęsienie ziemi

WASHINGTON, 1-XI. Wczorajszej nocy na kilka sekund przed północą sejsmograf uniwersytetu w Georgetown zarejestrował gwałtowne trzęsienie ziemi, trwające około 7 minut.

Sejsmograf uniwersytetu w Chicago zanotował to samo trzęsienie, oznaczony przytem ośrodek trzęsienia w odległości 100.000 km.



